



گزارش ۲ میز گرد
فنی انجمن

مصوبات آخرین جلسه هیات مدیره در سال ۱۳۸۹

پنجمین جلسه هیات مدیره انجمن پسته ایران با حضور اعضا در تاریخ ۸۹/۱۱/۳۰ در محل دفتر انجمن پسته در تهران تشکیل شد. طبق دستور جلسه، فعالیتهای سال ۱۳۹۰ انجمن به شرح زیر مورد بررسی و تصویب قرار گرفت:

* برنامه تورهایی علمی و فنی انجمن مشتمل بر تور بازدید از دیگر کشورها، تورهایی داخلی و برنامه بازدید گروهی از نمایشگاههای تجاری خارجی؛

* حضور انجمن در نمایشگاه آنوگا ۲۰۱۱ که در مهرماه آینده در آلمان برگزار خواهد شد؛

* توسعه فعالیت عضوگیری؛

* اجرای برنامههای آموزشی شامل دورههای آموزشی در زمینه غذا، سمینارهای آموزشی تخصصی و ایجاد هسته مرکزی مشاوره فنی برای ارائه خدمات به فعالان؛

* راه اندازی فعالیت های تبلیغی از طریق اختصاص فضای تبلیغی در سایت و انتشار سه نوبت فصل نامه تخصصی انجمن در سال؛

* پیگیری انتشار کتاب نیازمندیهای صنعت پسته.

در پایان، مقرر شد جلسه فوق العاده هیات امنا به منظور تصویب برنامههای سال ۱۳۹۰ در دهه سوم فروردین ماه آتی، در کرمان برگزار شود.

تحلیل کمیسیون باغبانی و فرآوری:

تاثیر طرح هدفمندسازی یارانه ها بر هزینه های تولید و فرآوری پسته

هم فله توسط باغدار از قرار هر کیلو ۶۰,۰۰۰ ریال در سال ۱۳۸۹، کشاورز نیاز به برداشت حداقل معادل ۱۰۰۰ کیلو در هکتار برای پوشش هزینه های کامل تولید دارد. این در حالی است که هم اکنون به استناد گزارش های وزارت جهاد کشاورزی، متوسط برداشت محصول در کشور ۷۰۰ کیلو گرم در هکتار است. از آنجا که برداشت های ناکافی عمدتاً متعلق به کشاورزان خرد و مناطق محروم با سفره های بحرانی آب است، می توان تصور کرد که حتی بدون عواقب ناشی از اصلاح قیمت حامل های انرژی، اکثریت باغداران پسته در استانهای حاشیه کویر در خطر ورشکستگی و مهاجرت قرار دارند.

در جدول شماره یک آثار مستقیم افزایش نرخ حامل های انرژی در طرح هدفمند کردن یارانه ها بر عوامل و نهادهای تولید مصرفی در هر هکتار باغ پسته برآورد شده است.

بطوریکه ارقام جدول نشان می دهد، تنها با در نظر گرفتن آثار مستقیم طرح، هزینه های جاری در هر هکتار باغ پسته ۱۷ درصد و هزینه های کل با احتساب هزینه های استهلاک، ۱۳/۵ درصد رشد خواهد داشت. لذا با احتساب متوسط رشد سالیانه هزینه های ناشی از تورم سالیانه (به میزان ۱۷ درصد)، عملاً هزینه تولید در هر هکتار بین ۳۰/۵ تا ۳۴ درصد رشد می یابد. چنانچه دولت تصمیم به افزایش حق الزحمه کارگری و اصلاح قیمت کالاها - که به طور غیر مستقیم از طرح هدفمند کردن یارانه ها متأثر می شوند - بگیرد آثار آن باید بر محاسبات فوق افزوده شود.

ادامه در صفحه ۳

طرح هدفمندسازی یارانه ها که اجرای آن، در سالهای اخیر نقل محافل سیاسی، اقتصادی و اجتماعی کشور بود، در دی ماه سال ۱۳۸۸ به تصویب مجلس شورای اسلامی رسید و اجرای آن از ۸۹/۹/۲۷ بطور رسمی در کشور آغاز شد.

برخی آثار اولیه حذف یارانه حامل های انرژی در محصول پسته را می توان بشرح زیر برشمرد:

افزایش هزینه حامل های انرژی (گاز، برق، گازوئیل و...)؛ فقدان منابع مالی لازم برای پرداخت هزینه انرژی توسط باغداران پسته؛ افزایش هزینه سایر نهادهای کشاورزی مانند کود، سم و نهال که منجر به افزایش قیمت تولید خواهد شد؛ افزایش هزینه های پس از تولید، شامل هزینه های برداشت، حمل و نقل، فرآوری، انبارداری و صادرات و افزایش قیمت تمام شده پسته در ایران.

بررسی های انجمن پسته ایران در دوره دوازده ساله ۱۳۷۸ تا ۱۳۸۹ نشان می دهد که در دوره مزبور هزینه های جاری یک هکتار باغ پسته متمر در شهرستان رفسنجان از ۸۶۸ هزار تومان به ۴/۸۳ میلیون تومان افزایش یافته و در سالهای مختلف، بین ۱۰ تا ۲۵/۶ درصد رشد داشته است. متوسط درصد رشد سالیانه هزینه های جاری هر هکتار باغ پسته در این دوره ۱۶/۹ درصد بوده است.

تاکنون بخشی از این افزایش هزینه از دومحل جبران شده است: اول، افزایش بین المللی قیمت پسته به دلار (تقریباً دوبرابر)؛ دوم، افزایش نرخ تبادل دلار به ریال (حدود ۱۵ درصد طی دوره). ... با در نظر گرفتن قیمت متوسط فروش پسته خشک در

۲۵ درصد رشد در صادرات پسته

تحلیل آمار صادرات پسته در ۴ ماهه اول سال زراعی



گزارشی از دومین میزگرد فنی انجمن پسته ایران

پروانه چوبخوار پسته و چگونگی مبارزه با آن



خسارت لارو پروانه چوبخوار پسته روی خوشه ها

برای شکار انبوه آفت، و کاهش جمعیت آفت بجز در موارد خاص نباید استفاده کرد.

روش دیگر استفاده از فرمون جنسی این آفت، روش جلب و کشتار (Attract and Kill) است که ترکیبی از فرمون جنسی و حشره کش می باشد. این ترکیب در باغی که ۱۰ درصد خوشه ها آلوده بودند بررسی شده که خسارت آفت را بطور قابل ملاحظه ای کاهش داده است. بنابراین می توان از این روش در جمعیت پایین آفت استفاده نمود.

در خصوص تاثیر این روش بر جمعیت های بالاتر از ۱۰ درصد، اطلاعات تحقیقاتی و علمی در میزگرد ارائه نشد. در حال حاضر برای کنترل این آفت در جمعیت های بالا از روش مبارزه شیمیایی استفاده می شود.

با توجه به وجود سموم مختلف در بازار و ورود سموم جدید به کشور برای مبارزه با این آفت، لازم است باغداران عزیز با مشورت متخصصان محلی نسبت به انتخاب بهترین و موثرترین سم و ترکیب توصیه شده اقدام کنند.

اوج ظهور پروانه های این آفت در رفسنجان تقریباً دهه سوم فروردین ماه است. ضمن اینکه برای تعیین اوج ظهور پروانه های این آفت در هر سال می توان از تله های فرمونی و محاسبه مجموع حرارت موثر استفاده کرد.

ادامه در صفحه بعد

پيله های آفت را در باغهای پسته مورد حمله قرار می دهند. این شکارگرها از درختان بالا رفته و سوراخ نامنظمی روی پيله ها ایجاد می نمایند. فعالیت این شکارچی ها در باغ های پسته ای که سمپاشی در آنها انجام نمی گردد قابل توجه است. با رعایت اصول حفاظت از دشمنان طبیعی، آفات و عدم سمپاشی ها در اواخر زمستان و کاهش سمپاشی ها در اوایل بهار، جمعیت دشمنان طبیعی بخصوص زنبور پارازیتوئید *kermakiae* افزایش یافته موجب کاهش جمعیت آفت می گردد.

فرمون جنسی

فرمون جنسی پروانه چوبخوار پسته توسط حشرات ماده ترشح می شود و باعث جلب حشرات نر آفت می گردد. کاربرد تله های فرمونی طبیعی (با استفاده از پروانه های ماده باکره) باعث جلب و به دام انداختن تعدادی زیادی از حشرات نر آفت می شود. از این روش می توان برای تشخیص اوج خروج حشرات کامل و تعیین زمان مبارزه با آفت استفاده کرد.

با توجه به اینکه فرمون جنسی مصنوعی پروانه چوبخوار ساخته شده است و در جلب حشرات نر کارایی خوبی داشته، از این تله ها می توان برای تحقیق میزان جمعیت آفت در باغ و تعیین دوره ظهور حشرات کامل این آفت مانند شروع و اوج خروج حشرات کامل و مشخص نمودن زمان مبارزه استفاده کرد. از این تله ها

شاخه پسته نفوذ می کند. لارو سن آخر داخل شاخه ها تا سال بعد باقی می ماند. بدین ترتیب این آفت یک نسل در سال دارد.

این آفت روی خوشه ها، میوه ها و همچنین شاخه ها خسارت وارد می کند. در مورد خوشه ها، پس از اینکه تخم ها تفریخ گردیدند، لاروها وارد خوشه شده و به شکل حلقه در داخل آن یک دور می زنند و ارتباط میوه های بالای قسمت آلوده را از خوشه اصلی قطع و در نتیجه باعث خشکیدن میوه های راس خوشه می گردند که گاهی تعداد دانه های پسته خشکیده به ۵ تا ۷ عدد در خوشه می رسد و خسارت آفت بدین شکل نسبتاً زیاد است.

در مورد شاخه ها، پس از اینکه تخم ها تفریخ گردیدند، لاروها مستقیماً خود را به مرکز آوندهای چوبی رسانده و شروع به تغذیه و ایجاد کانال لاروی می نمایند. حضور این کانالها در داخل چوبهای جوان، مغز شاخه ها را فاسد کرده و باعث می شود رشد شاخه ها متوقف شده و کوتاه بمانند در نتیجه موجب اختلال در گل دهی درخت در سال بعد می شود.

دشمنان طبیعی

تعداد زیادی دشمن طبیعی روی این آفت گزارش شده است. یکی از مهمترین دشمنان طبیعی، زنبور کرماکیا (*kermakiae*) می باشد. بعلاوه مورچه ها و عنکبوت ها نیز

در ماههای اسفند و فروردین هر سال، موضوع مبارزه با پروانه چوبخوار پسته بعنوان یکی از مهمترین دغدغه های باغداران پسته کشور مطرح است. از آنجا که روش های مختلفی برای مبارزه با پروانه چوبخوار پسته توصیه می شود، انجمن برای انتخاب بهترین راه از میان این روش ها، موضوع را در دستور کار دومین میزگرد فنی خود قرار داد.

این میزگرد در روز ۱۷ بهمن ماه ۸۹ با حضور جمعی از محققان موسسه تحقیقات پسته کشور، اساتید و صاحب نظران و باغداران عضو انجمن تشکیل شد.

شرکت کنندگان در میزگرد با توجه به رایج شدن کاربرد فرمون های جنسی و تله های فرمونی در سالهای اخیر برای ردیابی و مبارزه با این آفت، راجع به برخی از مشکلات پیش آمده در کاربرد این مواد را بحث و تبادل نظر کردند. با توافق جمع حاضر در مورد ضرورت شناسایی، ردیابی و تعیین زمان مطلوب مبارزه با آفت، برای راهنمایی باغداران عزیز دستورالعملی به شرح زیر تنظیم شد:

پروانه چوبخوار پسته

پروانه چوبخوار پسته تا قبل از سال ۱۳۵۰ خسارت زیادی در باغهای پسته ایران نداشته است، کاربرد بی رویه مواد شیمیایی (حشره کش ها) در باغ های پسته بخصوص از اواخر زمستان تا اوایل بهار در طول سالهای ۱۳۵۰ تا ۱۳۶۰ باعث از بین رفتن دشمنان طبیعی این آفت شد. در حال حاضر این آفت بعنوان یکی از آفات درجه اول پسته کشور مطرح است و در کلیه مناطق پسته کاری ایران گسترش دارد.

این آفت زمستان را بصورت لارو سن آخر (سن چهارم) در داخل چوب شاخه ها بسر می برد. لاروهای سن آخر، بر حسب شرایط آب و هوایی، از اوایل اسفند تا اوایل فروردین از شاخه ها خارج شده و به شفیره تبدیل می شوند. پس از سپری شدن دوره شفیرگی، حشرات کامل از اوایل فروردین تا اوایل اردیبهشت ظاهر می شوند که پیک خروج حشرات کامل در دهه سوم فروردین اتفاق می افتد. حشرات کامل نر و ماده با هم جفت گیری نموده و تخم های خود را بطور انفرادی در راس شاخه های جوان همان سال در محل اتصال دم برگ به شاخه یا روی خوشه پسته می گذارند. پس از تفریخ تخم، لارو به داخل خوشه یا

تاثیر طرح هدفمندسازی یارانه‌ها بر هزینه‌های تولید و فرآوری پسته

ادامه از صفحه اول

جدول شماره ۱: آثار مستقیم افزایش نرخ حامل‌های انرژی بر هزینه تولید در هر هکتار باغ پسته

عامل تولید	هزینه قبل (ریال)	هزینه بعد (ریال)	درصد افزایش (%)
استحصال آب - انرژی	۸۰۰,۰۰۰	۵,۶۰۰,۰۰۰	۶۰۰
استحصال آب - سایر	۵,۵۰۰,۰۰۰	۵,۵۰۰,۰۰۰	۰
کارگری	۱۲,۹۰۰,۰۰۰	۱۲,۹۰۰,۰۰۰	۰
نهادها	۱۴,۱۰۰,۰۰۰	۱۴,۸۰۰,۰۰۰	۵
ماشین آلات (کارکرد)	۶,۶۰۰,۰۰۰	۸,۳۰۰,۰۰۰	۲۵
برداشت، فرآوری، مدیریت	۸,۴۰۰,۰۰۰	۹,۳۰۰,۰۰۰	۱۰
جمع هزینه‌های جاری	۴۸,۳۰۰,۰۰۰	۵۶,۴۰۰,۰۰۰	۱۷
استهلاک باغ	۶,۵۰۰,۰۰۰	۶,۵۰۰,۰۰۰	۰
استهلاک سفره آبی	۵,۰۰۰,۰۰۰	۵,۰۰۰,۰۰۰	۰
جمع کل هزینه‌ها	۵۹,۸۰۰,۰۰۰	۶۷,۹۰۰,۰۰۰	۱۳/۵

طرح به ۴۸۱ تومان خواهد رسید که افزایشی معادل ۱۵ درصد در هزینه‌های مستقیم فرآوری نشان می‌دهد. هزینه‌های جاری فرآوری (بدون احتساب هزینه‌های استهلاک ساختمان و ماشین‌آلات و هزینه‌های فرصت و خواب سرمایه) ۲۸ درصد رشد خواهد داشت.

جدول شماره ۲: بررسی آثار مستقیم طرح هدفمندسازی یارانه‌ها بر هزینه تمام‌شده فرآوری مکانیزه به ازاء هر کیلو پسته خشک فرآوری شده به قیمت‌های سال ۱۳۸۹ بدون احتساب هزینه حمل

عنوان هزینه	هزینه تولید هر کیلو پسته قبل از اجرای طرح هدفمندسازی یارانه‌ها (ریال)	اثر مستقیم طرح هدفمندسازی یارانه‌ها بر هزینه تولید هر کیلو پسته (ریال)	درصد افزایش
حقوق و بیمه	۱,۴۶۵	۱,۴۶۵	-
کرایه تراکتور	۷۵	۹۴	۲۵
برق	۲۳۰	۵۰۶	۱۲۰
آب	۸۵	۱۴۰	۶۵
گاز	۱۰۰	۳۷۰	۲۷۰
بیمه	۷۰	۷۰	-
سایر مخارج جاری	۲۱۰	۲۱۰	-
مجموع جاری	۲,۲۳۵	۲,۸۵۵	۲۸
استهلاک ساختمان	۵۰۰	۵۰۰	-
استهلاک ماشین‌آلات	۱,۱۴۰	۱,۱۴۰	-
خواب سرمایه	۳۱۵	۳۱۵	-
هزینه تمام‌شده	۴,۱۹۰	۴,۸۱۰	۱۵

افزایش هزینه ناشی از اجرای طرح (به میزان ۱۷-۱۳/۵ درصد) رو به رو است و از سوی دیگر بدلیل ثبات نسبی قیمت‌های جهانی، امکان افزایش درآمد حاصل از افزایش قیمت جهانی را ندارد. ثبات نرخ ارز نیز به معضل تعادل بین هزینه و درآمد در صنعت پسته ایران دامن زده است؛ چرا که بدلیل ثبات مصنوعی نرخ ارز، درآمد حاصل از صادرات پسته با نرخ‌های غیر واقعی به ریال تبدیل شده و عملاً باغداران به درآمد واقعی خود دست نمی‌یابند! آیا کسی را سراغ دارید که این معادله پیچیده را حل کند؟

بطور کلی به نظر انجمن پسته ایران طرح هدفمند کردن یارانه‌ها طرحی ضروری بوده و سالها مورد تأیید عموم کارشناسان اقتصادی بوده است. اما لازم است عوارض پیش آمده بطرق شفاف دیگر جبران شود. آنچه کشاورزان باغدار کشور را رنج می‌دهد، نه حذف یارانه‌ها و شفاف‌سازی اقتصادی، و به تبع آن تعدیل قیمت‌ها، بلکه فقدان سازوکارهای حمایتی در شروع طرح است.

در حال حاضر پسته ایران از یک سو در داخل با افزایش هزینه ناشی از تورم سالانه حدود ۱۷ درصد، و

بنابراین برای محاسبه مجموع حرارت موثر می‌توان درجه روز را از اول بهمن ماه بر اساس آستانه حداقل حرارتی ۱۱ درجه سانتی‌گراد محاسبه نمود و زمانی که به ۲۱۳/۸ درجه روز رسید مصادف با اوج ظهور حشرات کامل می‌باشد. (از آقای مهندس بصیرت محقق محترم موسسه تحقیقات که در تهیه این دستورالعمل همکاری کامل داشته‌اند و از آقای مهندس هاشمی‌راد، آقای دکتر شجاع‌الدینی، آقای مهندس یزدانی و دیگر عزیزانی که با حضور در میزگرد در بحث‌های مرتبط حضور فعال داشتند، تشکر می‌شود.)

در سومین میزگرد فنی بررسی شد کاربرد اسید سولفوریک در باغهای پسته

سومین میزگرد فنی انجمن پسته ایران با موضوع کاربرد اسید سولفوریک در باغهای پسته، هجدهم بهمن ماه با حضور چند نفر از اساتید و محققان و باغداران عضو انجمن تشکیل شد.

در این نشست برخی تحقیقات که درباره کاربرد اسید سولفوریک و مزایا و معایب آن انجام شده مطرح شد. علیرغم محدودیت منابع تحقیقاتی در ایران، حاضران براساس تجارب و چند مورد تحقیق داخلی، کاربرد اسید سولفوریک در خاکهای مناطق پسته کاری کشور را مفید خواندند، اما با ذکر بعضی معایب و خطرات در نحوه حمل و استفاده در روشهای مختلف آبیاری و مدیریت تهیه و توزیع و مصرف این ماده خطرناک، بر ضرورت بررسی بیشتر تأکید کردند.

مقرر شد هر گونه توصیه فنی در این زمینه، پس از بررسی موضوع به شرح زیر و جمع‌بندی نظرات اعضا در جلسات بعد، اعلام شود:

- ۱- مزایای استفاده از اسید سولفوریک از نظر افزایش نفوذپذیری، کاهش شوری و PH خاک و همچنین تأثیر آن بر افزایش جذب سایر عناصر غذایی موجود در خاک.
- ۲- معایب و خطرات استفاده از اسید سولفوریک از نظر احتمال و چگونگی تخریب خاک، امکان سوختن ریشه و کاهش میکروارگانیسم‌های خاک.
- ۳- چگونگی کاربرد اسید سولفوریک در روشهای مختلف آبیاری.
- ۴- چگونگی تزریق اسید سولفوریک در خاک و تجهیزات مورد نیاز.
- ۵- نحوه حمل و نقل و ملاحظات ایمنی و اجرایی لازم در توزیع و مصرف اسید سولفوریک.

بارندگی در کرمان ۷۲ درصد افزایش یافت

مسئول مرکز پیش‌بینی هواشناسی کرمان با اشاره به ادامه روند بارندگیهای کرمان گفت: طبق بررسی‌های صورت گرفته میزان بارندگی در سال جاری نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۷۲ درصد افزایش یافته است. حمیده حبیبی در گفتگو با خبرنگار مهر در کرمان با اشاره به اینکه در ماههای ابتدایی سال جاری شاهد کاهش بارندگی بودیم گفت: از ابتدای مهر ماه سال جاری تا کنون در مقایسه با مدت مشابه سال قبل ۷۲ درصد افزایش بارندگی داریم. با وجود بارندگی شدید در کرمان برخی مناطق کرمان همچون شهداد، با کاهش شدید بارش و ادامه خشکسالی مواجه هستند.

خبرنامه: آخرین آمار دریافتی درباره میزان بارندگی در استان کرمان از اول مهر لغایت ۳۰ بهمن ۱۳۸۹ بیانگر ۹۹ میلیمتر بارش است که نسبت به مدت مشابه سال قبل که ۶۹ میلیمتر بوده افزایش قابل توجهی را نشان می‌دهد.

برگزاری اولین سمینار بین المللی مایکوتوکسینها در خشکبار و میوه های خشک

اولین سمینار بین المللی مایکوتوکسینها در خشکبار و میوه های خشک با عنوان
First International Symposium on)
Mycotoxins in Nuts and Dried Fruits
توسط دانشگاه آزاد اسلامی واحد دامغان و با همکاری انجمن جهانی علوم باغبانی (ISHS) از تاریخ ۹۰/۶/۱۹ لغایت ۹۰/۶/۲۱ برگزار خواهد شد.
محورهای همایش:

- 1- Economic impact of mycotoxin contamination of nuts & dried fruits
- 2- Legislative controls for mycotoxins in nuts & dried fruits
- 3- Sampling and analysis of mycotoxins in nuts & dried fruits
- 4- Pre- and post harvest management of mycotoxins in nuts & dried fruits
- 5- Detection methods for mycotoxins in nuts & dried fruits
- 6- Food processing to reduce mycotoxins in nuts & dried fruits
- 7- Mycotoxigenic fungi in nuts & dried fruits: impact and molecular biology
- 8- Molecular approaches to reduce mycotoxin contamination of nuts & dried fruits
- 9- Systematics of mycotoxigenic fungi affecting nuts & dried fruits

در این سمینار سه روزه دانشگاهها و موسسات داخلی و خارجی برای مشارکت علمی، مالی و اجرایی اعلام آمادگی نموده و دانشمندان عالی رتبه از کشورهای مختلف نظیر سوئد، سوئیس، آمریکا و آفریقای جنوبی حضور خواهند یافت. بنا به اعلام دانشگاه آزاد اسلامی واحد دامغان و با توجه به برگزاری نمایشگاههای ارائه دستاوردها و کارگاههای آموزشی در زمان برگزاری و امکان استفاده از خدمات حامیان سمینار، شرکتهای علاقمند فعال در زمینه خشکبار می توانند بعنوان حامی در برگزاری سمینار مشارکت کنند و از مزایای آن بهره مند شوند. برای کسب اطلاعات بیشتر می توانید به سایت سمینار به نشانی www.mycotoxinsymp.com مراجعه و یا با تلفن دبیرخانه سمینار به شماره ۰۲۳۲-۵۲۶۱۰۳۴ تماس حاصل فرمایید.

۲۵ درصد رشد در صادرات پسته تحلیل آمار صادرات پسته در چهار ماهه اول سال زراعی



صادرات پسته در ۱۰ ماهه سال ۱۳۸۹
بر اساس آمار دریافتی از گمرک جمهوری اسلامی ایران، تا پایان آذرماه امسال ۱۳۲ هزار تن انواع پسته به کشورهای مختلف صادر شده که نسبت به ۹۹ هزار تن صادرات دوره مشابه سال قبل ۳۳ درصد رشد نشان می دهد. از کل صادرات این دوره ۹۹ هزار تن (معادل ۷۵ درصد) انواع پسته خندان و ۲۰/۵ هزار تن (معادل ۱۵/۵ درصد) انواع پسته ناخندان، ۱۰ هزار تن (معادل ۷/۵ درصد) انواع مغز پسته، مغز پسته بدون پوست دوم و خلال مغز پسته و ۲۵۰۰ تن (معادل ۲ درصد) سایر انواع پسته بوده است.

بررسی وضعیت صادرات پسته در چهار ماهه مهر، آبان، آذر و دی سال ۱۳۸۹ نشان می دهد که در چهار ماهه اول سال زراعی ۸۹-۹۰ جمعاً ۸۶،۴۲۹ تن پسته صادر شده که نسبت به مدت مشابه سال قبل (۱۳۸۸)، بیش از ۲۵ درصد رشد داشته است. از این میزان صادرات، ۹۴۱۶ تن (معادل ۱۰ درصد) در دی ماه ۱۳۸۹ انجام شده است.

از کل صادرات دوره مورد بررسی، ۶۶/۵ هزار تن (معادل ۷۷ درصد) انواع پسته خندان، ۱۴/۴ هزار تن (معادل ۱۷ درصد) انواع پسته ناخندان، ۴/۸ هزار تن (معادل ۵/۵ درصد) انواع مغز پسته، مغز پسته بدون پوست دوم و خلال مغز پسته و همچنین ۷۰۰ تن سایر انواع پسته بوده است.

بررسی مقاصد صادراتی پسته ایران در چهار ماهه اول سال زراعی جاری نشان می دهد که کشورهای شرق دور با ۴۸۸۲۱ تن، مجموعاً بیش از ۵۶ درصد از کل پسته صادراتی ایران را دریافت کرده اند. در مرتبه دوم، کشورهای خاورمیانه و شمال آفریقا با ۱۰/۴ هزار تن (معادل ۱۲ درصد) مهمترین مقصد صادراتی بوده و پس از آن امارات متحده عربی با حدود ۹ هزار تن ۱۰ درصد از صادرات پسته را به خود اختصاص داده است. کشورهای مشترک المنافع و کشورهای عضو اتحادیه اروپا بترتیب با ۷۵۰۰ و ۷۲۰۰ هزار تن مقاصد بعدی پسته ایران بوده اند. شبه قاره هند با ۲۸۶۵ تن از دیگر مقاصد مهم پسته در دوره چهار ماهه مهر تا دی ۸۹ بوده است. که این مقاصد جمعاً ۹۹ درصد پسته صادراتی ایران را جذب کرده اند.

تغییر در نحوه ارائه قیمت پسته در خبرنامه انجمن

تهران، معامله مدت دار ۱۳۰ روز (۴ ماه و ۱۰ روزه) است و اگر چه تخمین قیمت نقدی امکان پذیر بوده و اعدادی که تاکنون نیز در خبرنامه چاپ شده واقعی است، اما عملاً معاملات نقدی پسته در بازار تهران سهم بسیار ناچیزی از کل معاملات پسته را در این بازار دارد. لذا خبرنامه پسته با ارجاع موضوع به کمیسیون بازرگانی و هیات مدیره انجمن و کسب نظرات صاحب نظران بازار پسته تصمیم گرفت که از این پس قیمت هفتگی پسته را در بازار رفسنجان بصورت نقد و در بازار تهران بصورت مدت دار چهار ماه و ده روز اعلام کند. این روال در پیامک های هفتگی انجمن نیز رعایت خواهد شد.
در جدول زیر قیمت هفته آخر بهمن را ملاحظه می نمایید.

اعلام قیمت پسته خشک در بازار رفسنجان و تهران از شماره چهار خبرنامه در اسفندماه ۱۳۸۷ آغاز شد و به تناوب ادامه یافت. اما بنا به خواسته خوانندگان عزیز به عنوان یک ستون ثابت از شماره ۲۳ در نیمه اول دی ۱۳۸۸ در خبرنامه قرار گرفت. که تاکنون بدون وقفه ادامه داشته است.

در این ستون قیمت نقدی پسته فندق خشک انس-۳۲ ۳۰ خندان و دهن بست کیل ۱۵۰ اعلام می شد. از ابتدای بهمن ماه جاری، با راه اندازی سیستم پیام کوتاه انجمن، این قیمت بصورت هفتگی به اعضای متقاضی ارسال شد. برخی از فعالان بازار پسته، بویژه بازرگانان بازار تهران اعلام قیمت نقدی تهران را چندان مفید نمی دانستند و تحلیل آنها مبتنی بر این واقعیت بود که: «بورس پسته در

قیمت پسته خشک (محصول سال زراعی جاری) معامله شده در هفته آخر بهمن ماه ۱۳۸۹

رقم	درجه پسته	در بازار تهران	در بازار رفسنجان
فندق خندان	۳۲-۳۰ استاندارد (معروف به اروپایی)	۸۷۰۰	نقدی
فندق دهن بست	۳۲-۳۰ (کیل ۵۰)	۷۳۰۰	۶۴۵۰

توجه: قیمت ها هر کیلو به تومان، در بازار تهران ۴ ماه و ۱۰ روز و در بازار رفسنجان نقدی است.

نشریه خبری تحلیلی انجمن پسته ایران

سرمدبیر: علی صادقی
دکتر کرمان
تلفن: ۰۲۴۱-۲۴۷۶۹۰ / نمابر: ۰۲۴۱-۲۴۷۶۹۱
پست الکترونیک: KERMAN@PISTACHIOASSOCIATION.COM
دکتر تهران
تلفن: ۰۲۱-۲۲۹۶۹۹۹ / نمابر: ۰۲۱-۲۲۹۶۹۹۸
پست الکترونیک: TEHRAN@PISTACHIOASSOCIATION.COM
INFO@PISTACHIOASSOCIATION.COM
سایت انجمن پسته: WWW.PISTACHIOASSOCIATION.COM
تلفن خبرنامه: ۰۲۱-۲۲۹۴۳۷۱
ایمیل خبرنامه: khabarnamep@yahoo.com